
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

RESOLUÇÃO     Nº   133  /2020, DE 9 DE DEZEMBRO DE 20  20  

APROVA  Relatório  das  Atividades  da
Diretoria  Executiva  –  Gestão  2019/2020,
referente ao ano de 2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

NOVO  HAMBURGO  –  CMDCA,  reunido  em Plenária  Ordinária  do  dia  9/12/2020  às

13h30min, Ata nº 198, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal nº 2822/2015,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR Relatório das Atividades da Diretoria Executiva – Gestão 2019/2020,
referente ao ano de 2020, que passa a ser parte integrante desta Resolução.

Publique-se. 

Novo Hamburgo, RS, 9 de dezembro de 2020.

Ricardo Seewald
Presidente CMDCA – Gestão 2019/2020

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca  

http://www.facebook.com/cmdca.nh
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
1 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO E RESULTADOS 

Período: Janeiro a Dezembro de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORADO POR: 

CMDCA Gestão 2019/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Novo Hamburgo, dezembro de 2020. 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
2 

 

 

Diretoria CMDCA 

Gestão 2019/2020 

 

Decreto Municipal nº 8.679/2019, de 07 de fevereiro de 2019 

 

Ricardo Seewald Presidente 

Renato Arena Vice-Presidente 

Dirlene Corrêa da Cunha Primeira Secretária 

Carla Rosana da Silva Segunda Secretária 

Debora Mallmann Junta Administrativa 

Eronilda Machado Junta Administrativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organização: 

Dirlene Corrêa da Cunha 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
3 

Sumário 

1. Descrição das Atividades Realizadas 4 

1.1. Plenárias e Reuniões de Diretoria 4 

1.2. Resoluções Aprovadas e Publicadas 5 

1.3. Documentos Administrativos 8 

1.4. Comissões 8 

1.5. Assessoria Jurídica 8 

1.6. Controle de Presenças nas Plenárias 9 

2.  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – FUNCRIANÇA 9 

2.1. Quadro Demonstrativo Contábil 9 

2.2. Quadro Comparativo 10 

2.3. Liberação de Recursos Resolução nº 92/2020 10 

2.4. Repasses em 2020: 10 

3. Projeto Conversando com o CMDCA – 30 anos de história 10 

4. Pendências para 2021: 20 

5. Plano Específico de Aplicação para o Exercício de 2021 21 

6. Registro Fotográfico 28 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
4 

1. Descrição das Atividades Realizadas: 

 

1.1. Plenárias e Reuniões de Diretoria: 

 

No exercício do ano de 2020 foram realizadas onze (11) plenárias ordinárias e cinco (06) 

plenárias extraordinárias, conforme calendário abaixo: 

 

Plenárias Data 

Ata 187 – Ordinária 19/02 

Ata 188 – Ordinária 11/03 

Ata 189 – Reunião Virtual 16/04 

Ata 190 – Ordinária* 10/06 

Ata 191 – Ordinária* 11/07 

Ata 192 – Ordinária* 12/08 

Ata 193 – Extraordinária* 28/08 

Ata 194 – Ordinária* 09/09 

Ata 195 – Ordinária* 14/10 

Ata 196 – Ordinária* 11/11 

Ata 197 – Extraordinária* 25/11 

Ata 198 – Ordinária* 09/12 

 

*Considerando a declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional ratificada pela Portaria n° 188, de 03 de fevereiro de 2020, do Ministério 
da Saúde no Brasil e;  

Considerando a declaração da Organização Mundial de Saúde (OMS) sobre a 
situação do novo coronavírus como pandemia mundial; 

Considerando o Decreto Estadual nº 55.154/2020, que reitera estado de 
calamidade pública em todo o território do Estado do Rio Grande do Sul para fins 
de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (novo 
Coronavírus) declarado por meio do Decreto nº 55.128/2020;  

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
5 

Considerando o Decreto Municipal nº 9.206/2020, de 13 de abril de 2020, que 
reitera a declaração de estado de calamidade pública, declarado por meio do 
Decreto Municipal nº 9.169/2020, em todo o território do Município de Novo 
Hamburgo para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo 
COVID-19 (novo Coronavírus); 

A partir do mês de abril todas as plenárias foram realizadas de forma virtual pelo 
aplicativo Skype, através do link https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00 , tendo em 
vista o período de Pandemia decorrente do COVID 19. 

 

1.2. Resoluções Aprovadas e Publicadas: 

 

Resolução nº 87/2020 - Aprova o Relatório de Avaliação e Resultados - 2019 – CMDCA 

 

Resolução nº 88/2020 – Aprova Regra de Transição para aplicação do percentual de 

presenças em plenárias. 

 

Resolução nº 89/2020 - Dispõe sobre medidas de prevenção e orientações acerca da 

pandemia de COVID 19 

 

Resolução nº 90/2020 - Dispõe sobre o registro de entidades no CMDCA  

 

Resolução nº 91/2020 - Dispõe sobre o funcionamento do Fundo Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente 

 

Resolução nº 92/2020 - Dispõe sobre repasse de recursos FUNCRIANÇA devido a 

pandemia COVID 19 

 

Resolução nº 93/2020 - Dispõe sobre dispensa de frequência das entidades devido a 

pandemia COVID 19 

 

Resolução nº 94/2020 - Nomeia a Comissão de Registro, Fiscalização, Monitoramento e 

Avaliação do CMDCA. 

 

Resolução nº 95/2020 - Aprova Comissão Temporária para elaboração de projeto a ser 

inscrito no Edital Itaú Social 2020 

 

Resolução nº 96/2020 - RETIFICA a Resolução 82.2019 - Comissão de Organização da 

Programação do Aniversário de 30 anos do CMDCA 

 

Resolução nº 97/2020 - Nomeia a Comissão de Registro, Fiscalização, Monitoramento e 

Avaliação do CMDCA. 

 

Resolução nº 98/2020 - Aprova Plano de Aplicação do CMDCA-2021. 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
6 

Resolução nº 99/2020 - Altera o parágrafo único do artigo 4º e acrescenta o artigo 4º-A, da 

Resolução nº 89, de 16 de abril de 2020. 

 

Resolução nº 100/2020 – Nomeia Comissão de Análise dos Relatórios dos CTs. 

 

Resolução nº 101/2020 - Dispõe sobre registro da instituição Associação Cultural 

Art'Encantos. 

 

Resolução nº 102/2020 – Aprova Termo de Referência Edital FUNCRIANÇA e Comissão 

de Análise 

 

Resolução nº 103/020 - Dispõe sobre o processo eleitoral do CMDCA. 

 

Resolução nº 104/2020 - Dispõe sobre a inscrição do programa do Centro de Atendimento 

Socioeducativo – CASE/NH 

 

Resolução nº 105/2020 - Altera o inciso IV e insere o inciso VI, ambos do parágrafo único 

do artigo 4º, da Resolução nº 103/2020. 

 

Resolução nº 106/2020 - Altera a composição da Comissão de Registro, Fiscalização, 

Monitoramento e Avaliação do CMDCA. 

 

Resolução nº 107/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição do programa da 

instituição Associação Cristã Lar Colméia. 

 

Resolução nº 108/2020 - DIVULGA O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DO FUNDO 

ESTADUAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE (FECA) E ESTABELECE PRAZOS 

 

Resolução nº 109/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

instituição Evangélica de Novo Hamburgo – IENH. 

 

Resolução nº 110/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição das Ações de Serviços 

de Promoção da Saúde da Associação de Assistência em Oncopediatria – AMO. 

 

Resolução nº 111/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação Amigos do Primavera. 

 

Resolução nº 112/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Fundação Cidade do Menor São João Bosco. 

 

Resolução nº 113/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas do Centro 

de Integração Empresa Escola – CIEE. 

 

Resolução nº 114/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da Horta 

Comunitária Joana de Ângelis. 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
7 

 

Resolução nº 115/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas do 

Ministério Internacional e Interdenominacinal. 

 

Resolução nº 116/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação Cultural Art’Encantos – Meninos Cantores de Novo Hamburgo. 

 

Resolução nº 117/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo. 

 

Resolução nº 118/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação Congregação de Santa Catarina – Centro Social Madre Regina. 

 

Resolução nº 119/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação do Bem-Estar da Criança e do Adolescente – ASBEM. 

 

Resolução nº 120/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Fundação Semear. 

 

Resolução nº 121/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial. 

 

Resolução nº 122/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Fazenda do Senhor Jesus – Raio de Esperança. 

 

Resolução nº 123/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação dos familiares e Amigos do Down Vinte e Um - AFAD 21. 

 

Resolução nº 124/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação Evangélica de Ação Social em NH – AEVAS. 

 

Resolução nº 125/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da Liga 

Hamburguense de Handebol. 

 

Resolução nº 126/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da União 

Jovem do Rincão. 

 

Resolução nº 127/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Novo Hamburgo – APAE/NH. 

 

Resolução nº 128/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação dos Lesados Medulares do RS – LEME. 

 

Resolução nº 129/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da 

Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS. 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
8 

 

Resolução nº 130/2020 - Dispõe sobre a renovação de inscrição dos programas da Mitra 

Diocese de Novo Hamburgo. 

 

Resolução nº 131/2020 – Dispõe sobre a validação de propostas técnicas para o Edital de 

Chamamento Público do Fundo Estadual para Criança e Adolescente (FECA) e dá outras 

providências. 

 

Resolução nº 132/2020 – Aprova Relatório das Atividades da Diretoria Executiva – Gestão 

2019/2020, referente ao ano de 2020. 

 

 

1.3. Documentos Administrativos 

 

Documento Quantidade 

Ofícios Expedidos 60 

Expedientes analisados 5 

Pareceres exarados pela Comissão de Fiscalização 88 

Resoluções 45 

 

1.4. Comissões 

 

Permanente 

Comissão de Registro, Fiscalização, Monitoramento e Avaliação do CMDCA. 

Temporárias 

Comissão Temporária para elaboração de projeto a ser inscrito no Edital Itaú Social 2020 

 

Comissão para Elaboração do Termo de Referncia para o Fórum de Adolescentes 

Comissão de Análise dos Relatórios dos CTs 

Comissão Processo Eleitoral do CMDCA Gestão 2021/2022 

 

1.5.  Assessoria Jurídica 

 

Durante o ano de 2020, o assessoramento técnico jurídico se materializou por 
intermédio de informações, orientações e pronunciamentos. 

 

A participação, ao longo do ano de 2020, tem ocorrido no auxílio de 
construções de resoluções, como, por exemplo, a Resolução nº 89/2020, que dispõe sobre 
medidas de prevenção e orientações acerca da pandemia de COVID 19. Além disso, 
auxiliou na elaboração da minuta do Decreto Municipal, consistente na escolha dos 
Conselheiros do CMDCA empossados para o biênio 2021/2022 (o decreto ainda está 
pendente de publicação pelo Chefe do Poder Executivo). 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
9 

Há outras manifestações verbais realizadas em reuniões da Diretoria Executiva 
e da Plenária, as quais não há como definir a quantidade. 

 

Quanto às Comissões, o assessor jurídico foi integrante de três comissões: 
 

a) Capacitação dos CTs Eleitos, que iniciou em novembro de 2019 e com previsão inicial 
de término para 2020, mas que, por conta da pandemia, teve os trabalhos suspensos. 
 

b) Comissão de Revisão de Resoluções, com início em novembro de 2019 e com 
término neste ano de 2020. Do resultado dessa Comissão, foram encaminhados para 
aprovação a minuta de dois textos que deram origem a Resolução nº 091/2020, que trata 
do funcionamento do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e a 
Resolução 090/2020, que dispõe sobre o registro e inscrição de programas 
governamentais e não governamentais sem fins lucrativos, denominadas como 
Organizações da Sociedade Civil – OSCs. 
 

c) Comissão Eleitoral, com início em meados de agosto de 2020 e com previsão de 
término em fevereiro de 2021, com reuniões semanais. Dessa Comissão, foram 
elaborados resoluções, editais e comunicados, buscando disciplinar o processo eleitoral da 
Sociedade Civil, seja das entidades de atendimentos e de proteção, como, também, da 
Sociedade Civil em Geral, que teve a escolha por intermédio do III Fórum Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente. Ainda, a Comissão Eleitoral conduziu o processo 
eleitoral que disciplinou a escolha da Diretoria Executiva do CMDCA, para o biênio 
2021/2022. Por fim, há no cronograma a escolha dos dois adolescentes, no Fórum 
Municipal dos Adolescentes, aprazada para ocorrer em fevereiro de 2021, o que tem 
justificado a manutenção das reuniões semanais.   
 

1.6. Controle de Frequência nas Plenárias: 

 

As entidades cadastradas no CMDCA que eventualmente não conseguiram acessar a 

plenária ficaram isentas de prejuízo em seu registro de frequência mínima nas atividades 

do CMDCA, conforme deliberado pela Resolução nº 93/2020, sendo assim não houve 

controle de frequência neste período. 

 

2. Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – FUNCRIANÇA 

 

2.1. Quadro Demonstrativo Contábil: 

 

a. Saldo do Fundo de Gerenciamento em 30/11/2020 644.144,11 

b. Saldo das Entidades em 30/11/2020 851.025,19 

c. Valor reservado para Edital Fórum de adolescentes 150.000,00 

d. Valor reservado para Edital Funcriança/2020 (entidades s/ 

CECAD) 

125.000,00 

e. Saldo em 30/11/2020 (a+b-c-d) 1.495.169,30 

  

Captado até 30/11/2020 722.412,17 

Pago em 2020 1.691.773,41 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
10 

Saldo Bancário em 30/11/2020 1.770.169,30 

 

 

2.2. Quadro Comparativo: 

 

Captado em 2019 1.464.912,53 

Captado até 30/11/2020 722.412,17 

Percentual de decrescimo - 50,68% 

 

2.3. Liberação de Recursos Resolução nº 92/2020: 

OSC LOCAL REQUISIÇÃO PROTOCOLO VALOR 

LEME ASSINADO 2256 725535 R$ 25.000,00 

SEMEAR ASSINADO 2252 731776 R$ 56.000,00 

ADEVIS ASSINADO 2255 723818 R$ 25.000,00 

AMO ASSINADO 2254 724381 R$ 107.678,72 

AEVAS ASSINADO 2133 725397 R$ 25.000,00 

APAE CMDCA  Não gerou req. 732766 R$ 70.000,00 

IENH EM LIQUIDAÇÃO 2111 725605 R$ 26.343,15 

AAP NÃO SOLICITOU       

FAZENDA S. JESUS NÃO SOLICITOU       

JOÃO BOSCO NÃO SOLICITOU       

UJR NÃO SOLICITOU       

ABEFI PAGO 1871 717337 R$ 25.000,00 

HORTA PAGO 1674 713956 R$ 25.000,00 

ASBEM PAGO 1696 714197 R$ 25.000,00 

MADRE REGINA PAGO 1804 714892 R$ 25.000,00 

LIGA DE HANDEBOL PAGO 2108 726054 R$ 34.270,80 

*planilha atualizada em 09/12/2020 

 

2.4. Repasses em 2020: 

 

Origem Termos de Fomento Valor Repassado 

Edital 23/2019 13 325.000,00 

CECAD 2019/2020 18 904.514,41 

Edital Itaú Social – Projeto Destinação 1 262.259,00 

Total 1.691.773,41 

 

3. Projeto Conversando com o CMDCA – 30 anos de história: 

3. 1. Projeto Básico: 

- Objetivo: Promover uma série de eventos virtuais, devido ao período de pandemia por 

causa do COVID 19, para debater questões sobre o atendimento de crianças e 

adolescentes no município de Novo Hamburgo com alusão ao aniversário de 30 anos do 

CMDCA/NH que ocorre no dia 27/12/2020. 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
11 

- Quantidade de eventos: 6(seis) 

- Periodicidade: 1 vez por mês 

- Aplicativo utilizado: https://streamyard.com/broadcasts 

- Perfil do Público Conselheiros do CMDCA, Órgãos do Executivo Municipal, 

Representantes dos Conselhos Municipais e CEDICA, OSCs cadastradas no CMDCA, 

Juizado da Infância e da Juventude, Ministério Público, Câmara Municipal, Ministério 

Público, Juizado da Infância e Juventude, Jornal NH, Conselhos Tutelares de NH, público 

em geral 

- Divulgação: Os convites serão enviados por e-mail e divulgados nas redes sociais 

- Conteúdo da comunicação social: página do facebook e canal youtube do CMDCA  

- Conteúdo da comunicação visual: Dirlene Cunha 

- Audiodescrição: Ricardo Seewald 

3.2. Breve Histórico do Projeto: 

No ano de 2020 o CMDCA está completando 30 anos de existência. O presente projeto 

tem o objetivo de promover uma série de eventos virtuais através da plataforma do digital 

do www.facebook.com/cmdca.nh, tendo em vista não ser possível realizar encontros 

presenciais devido ao período de pandemia por causa do COVID 19. Estes encontros 

serão momentos de bate papo informal para debater questões sobre o atendimento de 

crianças e adolescentes no município de Novo Hamburgo com alusão ao aniversário de 30 

anos do CMDCA/NH que ocorre no dia 27/12/2020. 

Para a realização dos mesmos serão convidadas pessoas que de alguma forma tenham 

participado e contribuído para a escrita da história do conselho em nosso município. 

Os temas serão escolhidos conjuntamente com os conselheiros municipais de direito por 

ocasião da realização das plenárias e pertinentes ao conjunto de fatores que são 

essenciais ao fomento dos direitos e da proteção integral da criança e do adolescente. 

3.3. Cronograma dos Eventos: 

Temática Mês Data Convidados 

30 anos do 

Estatuto da Criança 

e do Adolescente e 

os 30 anos do 

CMDCA/NH 

Julho 16/07/2020 Michelly Schuman - Advogada, 

Presidente da Comissão Especial dos 

Direitos da Criança e do Adolescente 

da OAB Subseção NH, Presidente da 

Corregedoria dos Conselhos Tutelares 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
https://streamyard.com/broadcasts


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
12 

de NH. 

Lúcia Flesch - Cientista Social, 

Presidente do Conselho Estadual dos 

Direitos da Criança e do Adolescente 

do Rio Grane do Sul – CEDICA/RS.  

Hélio Feltes Filho - Advogado na Área 

do Terceiro Setor  

Tassiana Wilborn - Formada em 

Serviço Social, Conselheira Tutelar 

Reeleita, Atua na Região 1 em NH 

Pastor Carlos Bock - Bacharel em 

Teologia, Especialista em Pastorado 

Escolar, MBA em Administração, 

Presidente do CMDCA NH por 12 anos. 

O Trabalho das 

Organizações 

Sociais no 

Contexto da COVID 

19 

Agosto 20/08/2020 Márcia Bernardes – Jornalista - 

Fundação Semear  

Carolina Cramer e Luana Machado - 

AMO Criança 

Rosmarie Matte – ASBEM 

Giuliano Schneider de Oliveira - 

assessor jurídico do Município de Novo 

Hamburgo, lotado na PGM/GP, com 

atuação no CMDCA/NH. 

Dra. Sabrina Saueressig – Sub-

Procuradora do Município 

"Do "menor" ao 

sujeito de direitos: 

a criação e 

primeiros passos 

do Conselho 

Municipal dos 

Direitos da Criança 

e do Adolescente 

De Novo Hamburgo 

- RS (1990-1993)".  

Setembro 15/09/2020 Paulo Spolier, historiador e 

conselheiro de direitos representando a 

SECULT  

Bárbara Birk Mello, Apresentação 

trabalho TCC 

Daiana Lasta, Representante CT 

Região 1  

Elanice Muller, Representante 

Conselho Tutelar Região 2  

“Infância alicerce 

para a cidadania.”; 

“A criança com 

deficiência – eis a 

questão!”; “A 

acessibilidade 

como ferramenta 

Outubro 15/10/2020 Iracema Vilaronga, Mestre em 

Educação e Contemporaneidade pela 

Universidade do Estado da Bahia 

(UNEB);  

Márcio Fumaco, Professor de Música 

com Pós Graduação em Educação 

Inclusiva; 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
13 

de transformação 

 

Ana Paula de Oliveira Piardi, 

Assistente Social na ADEVIS/NH e na 

LEME/NH; 

Fernanda Fialho Reginato, Psicóloga 

na ADEVIS/NH. 

DestinAção: Use 

seu direito de 

investir parte do IR 

devido para 

beneficiar crianças 

e adolescentes. 

Novembro 19/11/2020 Helena Thomé, Relações Públicas e 

gestora social da Fundação Semear.   

Márcia Bernardes, Jornalista, 

Coordenadora do Projeto DestinAção.  

Liliana Regina Ramos, Contadora, 

administradora de empresas e 

Advogada.  

Paulo Correa Rodrigues, Contador, 

Representante da Associação Nacional 

dos Auditores Fiscais da Receita 

Federal do Brasil. 

Encontro de ex-

presidentes do 

CMDCA-mês do 

aniversário 

- Lançamento Selo 

30 anos CMDCA 

Dezembro 08/12/2020 Pr. Paulo Wendling, Presidente em 

1991/1993;  

Adão Selistre, Presidente em 

1994/1995; 

Jurema Guterres, Presidente em 

1996/1997, 1998/1999 e 2000/2001;  

Noeli Roth, Presidente em 2002/2003 

e 2013/2014;  

Lourdes Bloss, Presidente 

em;2004/2005; 

Pastor Carlos Bock, Presidente em 

2006/2007, 2008/2012 e 2015/2016; 

Márcia Glaser, Presidente em 

2017/2018; 

Ricardo Seewald, Presidente em 

2019/2020.  

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
14 

 

 

 

 

3.4. Convites 

 

 
 

- Audiodescrição do Convite: 

#pracegover: Na imagem retangular, fundo cinza claro, na lateral esquerda traços na cor azul e 

cinza escuro. Na parte superior a esquerda logo do CMDCA na cor azul, no centro fonte em 

destaque: CMDCA/NH 30 Anos. Na parte superior a direita, logo Eca 30 anos, em tons laranja e 

amarelo.  

Texto: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente convida para o evento 

virtual “Conversando com o CMDCA/NH - 30 anos de história” O primeiro bate papo será sobre os 

30 anos do Estatuto da Criança e do Adolescente e os 30 anos do CMDCA/NH com nossos 

convidados especiais. Michelly Schuman - Advogada, Presidente da Comissão Especial dos 

Direitos da Criança e do Adolescente da OAB Subseção NH, Presidente da Corregedoria dos 

Conselhos Tutelares de NH. Lúcia Flesch -  Cientista Social, Presidente do Conselho Estadual dos 

Direitos da Criança e do Adolescente do Rio Grane do Sul – CEDICA/RS. Hélio Feltes Filho - 

Advogado na Área do Terceiro Setor Tassiana Wilborn - Formada em Serviço Social, Conselheira 

Tutelar Reeleita, Atua na Região 1 em NH Mediador: Pastor Carlos Bock - Bacharel em Teologia, 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
15 

Especialista em Pastorado Escolar, MBA em Administração, Presidente do CMDCA NH por 12 

anos. 

Na parte inferior centralizado: Data da realização do evento 16/07/2020, horário: às 19h, e 

transmissão será pelo facebook.com/cmdca.nh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Audiodescrição 

#pracegover: Convite, imagem retangular, fundo cinza claro, na lateral esquerda traços na cor azul 

e cinza escuro. 

Texto: Centralizado na parte superior: Conversando com CMDCA/NH 30 anos de histórias. “O 

Trabalho das Organizações Sociais no Contexto da COVID 19” 

Data da realização do evento 20/08/2020, horário: às 19h, e transmissão será pelo 

facebook.com/cmdca.nh. 

Bate papo com nossos convidados especiais:  

Márcia Bernardes - Jornalista, Assessora de comunicação e articulação da Fundação Semear, 

Giuliano Schneider de Oliveira - Assessor Juridico do Município de Novo Hamburgo, Carolina C. 

Mossmann Broilo - Psicóloga na AMO Criança, Sabrina Saueressig Wendling - Subprocuradora 

Geral no Município de Novo Hamburgo, Luana Machado Zimmer - Assistente Social na AMO 

Criança, Rosmarie Matte - Gerente Administrativa Financeira na ASBEM. 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
16 

Mediadora: Dirlene Corrêa da Cunha - Primeira Secretária do CMDCA.  

Na parte inferior a direita, realização: CMDCA, logo do CMDCA na cor azul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Audiodescrição: 

#pracegover: Convite, imagem retangular, fundo cinza claro, na lateral esquerda traços na cor azul 

e cinza escuro. 

Texto: Centralizado na parte superior: Conversando com CMDCA/NH 30 anos de história. "Do 

"menor" ao sujeito de direitos: a criação e primeiros passos do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente De Novo Hamburgo - RS (1990-1993)".  

Data da realização do evento 15/09/2020, horário: às 19h, e transmissão será pelo 

facebook.com/cmdca.nh. 

Bate papo com nossos convidados especiais:  

Bárbara Birk de Mello, Graduada em História,Mestranda em Diversidade Cultural e Inclusão Social 

da Universidade Feevale; Paulo Daniel Spolier, Professor, Historiador, Conselheiro de Direitos 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
17 

CMDCA/NH; Daiana Lasta Silveira, Conselheira Tutelar, Coordenadora da Região 1; Elanice 

Lambertes Muller, Conselheira Tutelar, Coordenadora da Região 2. 

Apresentadora: Dirlene Corrêa da Cunha - Primeira Secretária do CMDCA/NH Gestão 2019/2020.  

Na parte inferior a direita, realização: CMDCA, logo do CMDCA na cor azul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Audiodescrição: 

#pracegover: Convite, imagem retangular, fundo cinza claro, na lateral esquerda traços na cor azul 
e cinza escuro. 

Texto: Centralizado na parte superior: Conversando com CMDCA/NH 30 anos de história. 
“Infância alicerce para a cidadania”. “A criança com deficiência – eis a questão!”. “A acessibilidade 
como ferramenta de transformação”. Assista a essa conversa virtual com nossos convidados no 
dia 15/10/2020, a partir das 19 horas. 

-Convidados: Iracema Vilaronga, Mestre em Educação e Contemporaneidade pela Universidade 
do Estado da Bahia (UNEB); Márcio Fumaco, Professor de Música com Pós Graduação em 
Educação Inclusiva; Ana Paula de Oliveira Piardi, Assistente Social na ADEVIS/NH e na 
LEME/NH; Fernanda Fialho Reginato, Psicóloga na ADEVIS/NH. 

Apresentação e Mediação: Dirlene Corrêa da Cunha  

Na parte inferior centralizado: Para assistir: Acesse pelo facebook.com/cmdca.nh 

Na parte inferior a direita, realização: CMDCA, logo do CMDCA na cor azul. 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
http://www.facebook.com/cmdca.nh


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Audiodescrição: 

#pracegover: convite, imagem retangular, fundo branco, na lateral direita traços em tons azuis.  
Texto: Centralizado na parte superior: Conversando com CMDCA/NH DestinAção: Use seu direito 
de investir parte do IR devido para beneficiar crianças e adolescentes.  

Convidados: Helena Thomé, Relações Públicas e gestora social da Fundação Semear.  Márcia 
Bernardes, Jornalista, Coordenadora do Projeto DestinAção. Liliana Regina Ramos, Contadora, 
administradora de empresas e Advogada. Paulo Correa Rodrigues, Contador, Representante da 
Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil.  

Apresentação e Mediação: Dirlene Corrêa da Cunha Dia 19/11/2020, às 19h, pelo 
http://youtube.com/c/cmdcanhrs 

Na parte inferior centralizado, aplicação das logomarcas: Projeto DestinAção, CMDCA, Fundação 
Semear e apoio do Itaú Social. 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
http://youtube.com/c/cmdcanhrs


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

#pracegover: Convite, imagem retangular, fundo cinza claro, na lateral esquerda traços na cor azul 
e cinza escuro. Na parte superior esquerda, selo comemorativo 30 anos CMDCA: imagem 
retangular, fundo branco e borda azul céu, na parte superior o número 30(trinta) com aplicação da 
logomarca do CMDCA dentro do número zero e a direita a escrita da palavra anos em formato 
vertical, abaixo do número a sigla CMDCA e a palavra Novo Hamburgo, tudo na cor azul céu” 

Texto: Centralizado na parte superior: Conversando com CMDCA/NH 30 anos de história. 
“Encontro com os presidentes do CMDCA/NH” “Lançamento do Selo Comemorativo 30 Anos 
CMDCA” 

Data da realização do evento 08/12/2020, horário: às 19h, e transmissão será pelo 
http://youtube.com/c/cmdcanhrs 

Convidados: Pr. Paulo Wendling, Presidente em 1991/1993; Adão Selistre, Presidente em 
1994/1995; Jurema Guterres, Presidente em 1996/1997, 1998/1999 e 2000/2001; Noeli Roth, 
Presidente em 2002/2003 e 2013/2014; Lourdes Bloss, Presidente em 2004/2005; Pastor Carlos 
Bock, Presidente em 2006/2007, 2008/2012 e 2015/2016; Márcia Glaser, Presidente em 
2017/2018 e Ricardo Seewald, Presidente em 2019/2020.  

Apresentação e Mediação: Dirlene Corrêa da Cunha  

Na parte inferior a direita, realização: CMDCA, logo do CMDCA na cor azul. 

 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
http://youtube.com/c/cmdcanhrs


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
20 

 

4. Pendências para 2021: 

 

Requisição Fórum dos Adolescentes – está em andamento 

Requisição Edital Funcriança para entidades sem CECAD – está em andamento 

Projeto Funcriançanh.com - Eficiência e transparência na aplicação dos recursos do Fundo 

– aguarda resultado do Processo FIA – Itaú Social 2020 

Ofício n.º 00814.001.529/2020-0003 sobre Instituto Renascer, recebido em 04/12/2020 – 

encaminhar parecer da Comissão de Registro 

Ofício nº 430/2020/SDS/Gabinete, com os nomes dos representantes indicados para compor a 

Comissão Municipal Intersetorial de Acompanhamento do Atendimento Socioeducativo do 

Município, para fins de emissão de Resolução, formalizando as nomeações 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
21 

PLANO ESPECÍFICO DE APLICAÇAO PARA O EXERCÍCIO DE 2021  

Órgão CMDCA 
META Capacitação dos Conselheiros do CMDCA e Tutelares 
Ação Prazo Responsável Parceiros Financeiro 
 
 
Capacitar os Conselheiros do CMDCA 
para a elaboração de projetos, 
manutenção de banco de projetos, bem 
como apoio às entidades no 
direcionamento correto de suas 
atividades. 
 
 

2021 CMDCA. 
SDS 
Entidades cadastradas 

R$ 10.000,00* 

 
 
Promover capacitação continuada para 
os Conselheiros Tutelares. 
 
 

Primeiro 
semestre 2021 

CMDCA. SDS 
 
R$ 7.500,00** 
 

Órgão  CMDCA 

META 
Divulgação do CMDCA e Estatuto da Criança e do Adolescente através de material gráfico e mídia 
digital. 

Ação Prazo Responsável Parceiros Financeiro 
 
Esclarecer sobre as atribuições do 
CMDCA, para as entidades cadastradas, 
orientando-as acerca de suas 
contribuições para a Política Nacional de 
Atenção a Criança e ao Adolescente, 
bem como a realização de projetos que 
possam ser apoiados pelo CMDCA, com 
destinação de recursos do 
FUNCRIANÇA. 
 

Ação Continuada CMDCA. 

Casa dos Conselhos  
Comissão de Registro 
Fiscalização, Monitoramento e 
Avaliação 

R$ 2.000,00** 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
22 

Órgão CMDCA 
META Captação de recursos para o FUNCRIANÇA 
Ação Prazo Responsável Parceiros Financeiro 
 
Campanha de captação de recursos 
tanto no Poder Público, quanto para 
pessoas físicas e jurídicas, dentro do 
exercício (6%), através de divulgação do 
FUNCRIANÇA por meio de campanhas 
permanentes. 
 

Ago/Nov 2021 CMDCA. 
Poder Executivo 
Poder Legislativo 
Entidades de classe, empresas, 
espaços para eventos, veículos de 
comunicação, mídias impressas e 
eletrônicas - rádio, jornal e TV R$ 2.500.000,00*  

Campanha de incentivo a destinação do 
imposto na declaração de Renda 3%. 
 

Fev/Abril 2021 CMDCA 

 
Campanha de destinação e divulgação o 
FUNCRIANÇA para os servidores 
municipais. 
 

Durante todo o 
ano de 2021 

CMDCA 
Executivo Municipal 
PGM 
Secretaria de Administração 

Órgão CMDCA 
META Realização da XI Conferência e III Fórum dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Ação Prazo Responsável Parceiros Financeiro 
 
Realizar estudo sobre o tema da XI 
Conferência e III Fórum dos Direitos da 
Criança e do Adolescente com os 
membros e entidades cadastradas no 
CMDCA, Conselho Tutelar e SDS. 
 

2021 

CMDCA 
Comissão 
Organizadora da  
Conferência  
Municipal. 

SDS 
Casa dos Conselhos 
Representantes das políticas 
setoriais 
OSCs 
 

R$ 11.500,00** 
 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
23 

 
Definir local e data, palestrante e 
organização para realização da XI 
Conferência e III Fórum dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 
 

2021 

CMDCA 
Comissão 
Organizadora da  
Conferência  
Municipal. 

SDS 
Casa dos Conselhos 
Representantes das políticas 
setoriais 
OSCs 

R$ 8.500,00** 

Órgão CMDCA 

META 
Mobilização junto ao Poder Público na implantação de ferramentas para garantir a acessibilidade 
comunicacional no Município de Novo Hamburgo, conforme a Lei Nº 13.146, de 6 de julho de 2015, 
bem como a acessibilidade da pessoa com deficiência ao CMDCA. 

Ação Prazo Responsável Parceiros Financeiro 

 
Produzir, editar, difundir, distribuir 
documentos e publicações em formatos 
acessíveis, garantindo a pessoa com 
deficiência o direito de acesso à leitura, 
à informação e à comunicação. 
Consideram-se formatos acessíveis os 
arquivos digitais que possam ser 
reconhecidos e acessados por softwares 
leitores de telas ou outras tecnologias 
assistivas que vierem a substituí-los, 
permitindo leitura com voz sintetizada, 
ampliação de caracteres, diferentes 
contrastes e impressão em Braille. 
 

Ação Continuada CMDCA Poder Executivo R$ 1.500,00** 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
24 

Garantir condições de acessibilidade aos 
congressos, seminários, oficinas, 
formação continuada e os eventos de 
natureza científico-cultural promovidos 
ou financiados pelo poder público, 
disponibilizando recursos de tecnologia 
assistiva, para proporcionar autonomia, 
mobilidade pessoal e qualidade de vida 
a pessoa com deficiência. 
 

Ação Continuada CMDCA Poder Executivo R$ 7.500,00** 

Órgão CMDCA 

META 
Promover o funcionamento e articulação do Fórum Permanente de Adolescentes, conforme 
fundamento na Lei Municipal 2822/2015. 

Ação Prazo Responsável Parceiros Financeiro 

 
 
Lançar Edital de Chamamento Público 
para seleção de Organização da 
Sociedade Civil, por meio de publicação 
de Edital de Chamamento Público para 
Concursos de Projetos para a obtenção 
de serviços para a realização de 
atividades, eventos, consultorias, 
cooperação técnica e assessoria para 
atuação educativa complementar de 
fomento à Participação, Comunicação 
Social e Protagonismo de Crianças e 
Adolescentes para o Fórum Municipal 
dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescentes - 
CMDCA com abrangência em 8(oito) 
territórios, pelo período de 12(doze) 
meses. 
 

Primeiro 
Semestre 

CMDCA 
Comissão 
Permanente do 
Fórum de 
Adolescentes 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 
OSCs cadastradas no CMDCA 

R$ 150.000,00* 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
25 

Órgão CMDCA    

META Estruturação do conselho com equipamentos e material permanente  

Ação Prazo Responsável Parceiros Financeiro 

 
Aquisição de um computador para uso 
na secretaria do conselho 
 

2021 CMDCA SDS R$ 5.500,00** 

 
Aquisição de uma cadeira ergométrica 
para uso do assistente administrativo 
 

2021 CMDCA SDS R$ 300,00** 

Órgão CMDCA 
META Execução do Projeto Funcriança.com - Eficiência e transparência na aplicação dos recursos do Fundo 
Ação Prazo Responsável Parceiros Financeiro 

 
Contratação de prestação de serviços de 
análise, desenvolvimento e elaboração 
do projeto do SITE FUNCRIANÇA - 
Consultoria 
 

2021 
 

CMDCA 
Comissão 
Organizadora 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Sistemas da 
Informação 
SDS 
 

R$ 8.000,00*** 

Contratação de prestação de serviços 
para execução do projeto de 
implementação do projeto do SITE 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Sistemas da 
Informação 
SDS 
 

R$ 150.000,00*** 

Articulação de parcerias para divulgação 
do SITE. 

Entidades de classe, empresas, 
espaços para eventos, veículos de 
comunicação, mídias impressas e 
eletrônicas - rádio, jornal e TV 

Sem custos  

Aquisição de equipamentos de 
audiovisual. 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 
 

R$ 11.051,20*** 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
26 

Contratação de serviços de instalação 
equipamentos de audiovisual com 
fornecimento de material. 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 

R$ 1.000,00*** 

Aquisição de equipamentos de 
informática. 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 

R$ 17.720,00*** 

Contratação de prestação de serviços de 
comunicação e publicidade com 
produção de material. 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Setor de Comunicação da PMNH 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 
 

R$ 85.658,00*** 

Aquisição de Gêneros Alimentícios 
(lanche e suco). 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 

R$ 12.000,00*** 

Locação de Transporte - ônibus(um para 
cada entidade). 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 

R$ 5.250,00*** 

Contratação de serviços especializado 
de sonorização e audiovisual com 
suporte técnico para o evento de 
lançamento do SITE. 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 

R$ 3.500,00*** 

Locação de gerador de energia para o 
evento de lançamento do SITE. 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 

R$ 1.500,00*** 

Serviços técnicos profissionais – 
audiodescrição e intérprete de libras. 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 

R$ 7.500,00*** 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
27 

Aquisição de materiais de expediente 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 

R$ 1.500,00*** 

Aquisição de utensílios para eventos 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 

R$ 700,00*** 

Realização de capacitação sobre a parte 
funcional e de manejo do SITE para 
gestores e/ou representantes das 
Organizações governamentais e não 
governamentais da rede de atendimento 
a criança e ao adolescente. 

Poder Executivo 
Secretaria de Administração 
Diretoria de Compras e Licitações 
SDS 

R$ 5.000,00*** 

* Captação de recursos pelo FUNCRIANÇA 
** Recursos Livres da SDS 
*** Valores a serem captados pelo FUNCRIANÇA através do Itaú Social 

 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
28 

 

6. Relatório Fotográfico 

- Plenária de fevereiro/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
29 

 

 

- Palestra Destinação na OAB/NH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
30 

 

 

- Campanha Faça Bonito 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Projeto DestinAção 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
32 

- Homenagem aos ex-presidentes do CMDCA e entrega dos presentes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
33 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
34 

 

 - Apresentação na Plenária de Encerramento: 09/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
               E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com 

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca 
35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

